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Abstract

The goal of this work is to develop an optimal overvoltage protection for an indoor transformer

substation 10/0,4 kV of city electrical power distribution network. Lightning strikes and fault

currents can pose a serious threat to living beings life and health. In addition to physical damage,

these currents create risk of electrical systems failure and risk of fire. Designing technical reliable

and cost effective LPS is highly important both for the protection of living beings and equipment.

The solution of the problem is based on solution of the following tasks:

 Designing and analytical calculation of protection system;

 Risk management, that enables to assess risk values and allows ascertaining if the

protection system optimization is required.

 Economical assessment, that enables to estimate the profitability of protection measures

At the end of the paper, conclusions are made about the effectiveness of the developed overvoltage

protection. The result of this work can be used for solution of similar tasks.
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Introduction

There are many factors in electrical networks capable to incapacitate an electrical

equipment and disrupt power supply. These factors also lead to occasion a risk of threat to life and

human health. One of these factors is overvoltage. Overvoltage is divided to two types: natural,

which occurs due to lightning strikes and artificial, which occurs due to faults. Both types can be

the source of dangerous event, which causes economic losses.

Reliable operation of electrical installations for the production and distribution of

electricity is achieved by performing a number of organizational and technical measures.

Overvoltage protection occupies an important place among them. Nowadays, the problem of

overvoltage protection is becoming progressively relevant due to increase in the number of

consumers sensitive to electromagnetic pulses in electrical networks. Creation a properly working

overvoltage protection is only possible with detailed design of its internal and external systems.

Sometimes even a small deviation in overvoltage protection system coordination can cause an

explosion, fire or injures to large number of people.

This work is dedicated to design of overvoltage protection system for 10/0,4 kV indoor

transformer substation of Tomsk city distribution network. Considered substation supplies

consumers of residential buildings. For convenience overvoltage protection system is called LPS

in this work. LPS of the considered structure performs protection functions from both external and

internal overvoltage.

There is no ideal protection which guarantee 100 % effectiveness. Reliable protection can

make possible risks less than tolerable level, which sets the minimal probability of losses

occurrence due to damage event. Calculation of possible risks is the task of risk management. In

addition to risk management the economical assessment of protection measures is applied. There

may be cases of structures when installation of protection is not profitable. Nowadays in Russia,

risk management and economic evaluation are often have been neglected in engineering of

overvoltage protection, despite the fact that they have a significant impact on the final results.

Thus, the purpose of this work is designing of LPS for the indoor transformer substation with

implementation of risk and financial management.

Through this work a reader will face the following structure. The thesis starts from

theoretical description of lightning discharge. Then, the types of LPS are considered and the

detailed description of external and internal LPS components is given. In addition the existed

neutral grounding modes are examined and recommendations about choosing the mode are given.
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After theoretical description the design calculation of LPS for the researched structure is presented.

This part includes analytical calculation and program modeling of grounding device used for touch

and step voltages estimation. Calculations include optimization of initially created model as well.

Then, the risk management is presented. Here risks calculation and decision process about

choosing the best protection measure are shown. In economic assessment part the financial

comparison of total costs for the protection measure and costs of possible losses in the structure

without the protection measures is introduced. Feasibility of models is described during the

sensitivity analysis.

At the end of the work obtained results are discussed and recommendations are given.
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List of abbreviations

LPS – Lightning protection system

LPL – Lightning protection level

HVI – High voltage insulated

MEB – Main earthing busbar

SPD – Surge protection device

PEN – Protective earth and neutral

RSD – Residual current device

CGD – Central grounding device

LEMP – Lightning electromagnetic pulse protection

MSDS – Main stepdown substaition

HVSG – High voltage switch gear

LVSG – Low voltage switch gear

LPZ – Lightning protection Zone

EUR – Euro

NPV – Net Present Value

WACC – Weighted Average Cost of Capital
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1. Description of grounding and lightning protection systems

1.1 Description of overvoltage protection systems

Normal operation of electrical installations is defined by competent combination of

technical and organizational measures. Overvoltage protection take an important place among

them. High increase in the electric field strength can be dangerous both for insulation state of an

electrical equipment and for people that are in the vicinity of an installation or line during this

process. The most dangerous type of overvoltage is lightning discharge. LPS is used to protect

people and installations from lightning strikes. LPS also protects from overvoltage occurs in

operation process, the faultless operation of overvoltage protection is achieved with detailed study

and implementation of external and internal LPS. Slight deviation in coordination of these systems

can cause critical overvoltage and electromagnetic interference leading to malfunction or failure

of the equipment and injures of life beings [1].

1.1.1 Main characteristics of lightning discharge

Lightning is an electrical discharge in the atmosphere, developing between thunderclouds

or thundercloud and earth. Lightning is usually generated by thunderstorm that occurs when warm

moisture air masses are transported to a great altitude. The lightning discharge starts with leader

appearance – a glowing plasma channel with a high conductivity. According to the direction of

leader movement, flashes are divided into two types: downward flashes (cloud-to-earth) and up-

ward flashes (earth-to-cloud) [1].

An intensity of thunderstorm activity is characterized by the average number of

thunderstorm hours or days per year. The thunderstorm map and density of lightning strikes for

Russia is shown in the Appendix 1 [2]. In most regions of Russia, excluding southern areas, the

number of thunderstorm hours does not exceed 100 per year. For example, in Tomsk region, the

number of thunderstorm hours is on average 40-60 per year. The amount of thunderstorm hours in

Russia comprises around 0,067 discharges per 1 km2 [3].

Lightning current consists of long (with duration more than 2 ms) and short strokes (with

duration less than 2 ms) components. It could be different combinations of these components

depending on type of lightning flash and lightning polarity. The waveform definition of short and

long lightning currents are shown in the fig. 1.1, 1.2.
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Figure 1.1 Definition of short stroke current components, where T1 – time of current rise, T2 –

time of current decay to half of peak value [4]

Figure 1.2 Definition of the long stroke current components, where Tlong – time of component

duration [4]

There are some parameters of lightning current important for lightning protection

calculation can be noted:

 The peak value of a lightning current – I

 The steepness of lightning current rise –
di

dt

 The lightning current charge – Q

 Specific potential energy of the lightning current – W

The main quantitative characteristic of a lightning discharge is the peak value of lightning

current. Lightning currents vary widely from units to hundreds of kA. The average rated lightning

current is 15 kA. When lightning is discharged, in addition to the lightning conductor and power

lines, substations, power stations, residential buildings, etc. can be affected. The flow of lightning

current through conductive parts causes the appearance of a voltage drop, which can destroy the

insulation of electrical devices [5]. In the simplest case the relationship between lightning current

and voltage can be described using Ohm’s Law [6]:
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U I R  (1)

where I – peak value of a lightning current,

R – conductive part resistance.

If lightning current appears at the point of homogeneous conductive structure, the area of

potential gradient arises. This effect also occurs when lightning strikes the homogeneous ground

surface, fig. 1.3.

Figure 1.3 Distribution of potential in case of lightning strikes to homogeneous ground layer

If humans or animals are in the potential gradient area, step voltage is formed. Step voltage

can cause electric shock and bring a serious health damage. The higher the ground conductivity

the sharper is potential gradient area and the risk caused by step voltage increase. Step voltage

defined in more detail in paragraph 1.3.4. In case of lightning strikes in the building equipped with

lightning protection, the current flows through earth-termination system of the building and

voltage drop via the earth-termination system resistance RE, fig. 1.4. Creation of the fig. 1.4 was

inspired by source [6]. As far as all conductive parts of the building are raised to the same potential

value, there is no risk of electric shock [6]. Thus, the implementation of proper designed earth

termination system is very important.
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Figure 1.4 Potential rise of the building’s earth-termination system respect to earth outside of the

protection system caused by the peak value of lightning current

Electrical installations and buildings have many conductors in their structure used for

electrical supply, data links or as parts of construction. These conductors can form different loops:

open and closed. The steepness of lightning current rise defines the value of electromagnetically

induced voltage in these loops [4]. The induced voltage can be determined by the next formula:

di
U M

dt
 (2)

where M – mutual inductance of the loop,

i

t




– steepness of the lightning current rise.

The transmitted charge of lightning current responsible for melting effect at the point of

lightning strike. It can be defined by the formula [6]:

short longQ idt Q Q   (3)

where Qshort – charge of the short stroke components,

Qlong – charge of the long stroke components

The amount of energy input at the base point of arc is defined through charge value and

anode/cathode voltage drop on the insulating gap can be calculated by the next formula [6]:

,A CW Q U  (4)

where Q – Charge of the lightning current,
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UA,C – Anode/cathode voltage.

The specific energy is relevant for mechanical forces between conductors carrying

lightning current as well as heating effect is expressed by the following formula [4]:

2W
i dt

R
  (5)

where
W

R
– specific energy,

R – resistance of the conductor.


[…]


0,01

Structure with a metal roof and an air-termination system and a

continuous metal (or reinforced concrete

framework) acting as a natural down-conductor system

0,001

Table 3 – Values of probability PSPD [24]

LPL PSPD

No coordinated SPD system 1

III-IV 0,05

II 0,02

I 0,01

Surge protective devices with better protection

characteristics than required for LPL I

0,005-0,001

Table 4 – Values of CLD and CLI factors [6]

Type of external line Connection at entrance CLD CLI

Unshielded overhead line Undefined 1 1

Unshielded buried line Undefined 1 1

Power line with multi-grounded

neutral conductor
None 1 0,2

Shielded buried line
Shields not bonded to the same equipotential

bonding bar as equipment
1 0,3
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Continuation of table 4

Shielded overhead line
Shields not bonded to the same equipotential

bonding bar as equipment
1 0,1

Shields bonded to the same

equipotential

Shields bonded to the same equipotential

bonding bar as equipment
1 0

bonding bar as equipment
Shields bonded to the same equipotential

bonding bar as equipment
1 0

Lightning protection cable or

wiring in lightning

protection cable ducts, metallic

conduit or metallic tubes

Shields bonded to the same equipotential

bonding bar as equipment
0 0

Table 5 – Values of KS3 factors [6]

Type of internal wiring KS3

Unshielded cable – no routing precaution in order to

avoid loops (meaning a loop surface of about 50 m2)
1

Unshielded cable – routing precaution in order to avoid

large loops (loops formed by conductors with different

installation paths in small buildings, meaning a loop

surface of about 10 m2)

0,2

Unshielded cable – routing precaution in order to avoid

loops (meaning a loop surface of about 0.5 m2)
0,01

Shielded cables and cables running in metal conduits

0,0001

Table 6 – Values of probability PTU [6]

Protection measure PTU

No protection measure 1

Warning notices 10-1

Electrical insulation 10-2

Physical restrictions 0

Table 7 – Values of probability PEB [20]

LPL PEB

No SPD 1

III-IV 0,05

II 0,02

I 0,01

Surge protective devices with better protection

characteristics than required for LPL I

0,005-0,001
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Table 8 – Values of probability PLD dependent on UW and Rs (shield resistance) [20]

Table 9 – Values of probability PLI [6]

Line type

Impulse withstand voltage

UW , kV

1 1,5 2,5 4 6

Power lines 1 0,6 0,3 0,16 0,1

Telecommunication

lines
1 0,5 0,2 0,08 0,04

Type of

line

Routing, shielding and bonding

Maximum born Impulse

voltage UW , kV

1 1,5 2,5 4 6

Overhead or buried line, unshielded or shielded

(shield is not bonded to the same equipotential

bonding bar as the equipment)

1 1 1 1 1

Power or

telecomm

unication

lines

Shielded overhead or

buried line (shield is

bonded to the same

equipotential

bonding bar as the

equipment)

5 Ohm/km Rs ≤ 20

Ohm/km
1 1 0,95 0,9 0,8

1 Ohm/km Rs ≤ 5

Ohm/km
0,9 0,8 0,6 0,3 0,1

Rs ≤ 1 Ohm/km 0,6 0,4 0,2 0,04 0,02
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Appendix 4

Table 1 – Typical mean values for LT , LF and L0 for loss type L1 [6]

Type of damage Typical loss value Type of structure

D1 LT 10-2 All types

D2

LF

10-1 Risk of explosion

10-1 Hospital, hotel, school, public building

5·10-2
Building with entertainment facility,

church, museum

2·10-2
Industrial structure, economically used

plant

10-2 Others

D3 L0

10-1 Risk of explosion

10-2
Intensive care unit and operating section of

a hospital

10-3 Other areas of a hospital

Table 2 – Values of the reduction factor rt [6]

Type of surface Contact resistance, Ohm rt

Agricultural, concrete ≤ 1 10-2

Marble, ceramic 1 – 10 10-3

Gravel, moquette, carpets 10 – 100 10-4

Asphalt, linoleum, wood ≥ 100 10-5

Table 3 – Values of the reduction factor rp [6]

Measures rp

No measures 1

One of the following measures: fire extinguishers,

fixed manually operated fire extinguishing installations,

manual alarm installations, hydrants, fire

compartments, escape routes

0,5

One of the following measures: fixed automatically

operated fire extinguishing installations,

automatic alarm installations

0,2

Table 4 – Values of the reduction factor rf [6]

Risk Type of risk rf

Explosion

Zone 0, 20 and solid

explosives
1

Zone 1, 21 10-1

Zone 2, 22 10-3
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Continuation of table 4

Fire

High 10-1

Middle 10-2

Low 0

Explosion or fire None 0

Table 5 – Values of the increase factor hz [6]

Type of special risk hz

No special risk 1

Low risk of panic 2

Average level of panic 5

Difficulty of evacuation 5

High risk of panic 10

Table 6 – Typical mean values for LF and L0 for loss type L2 [6]

Type of damage Typical loss value Type of structure

D2

LF

10-2 Gas, water, power supply

10-1 TV, telecommunication

D3 L0
10-2 Gas, water, power supply

10-3 TV, telecommunication

Table 7 – Typical mean values for LT , LF and L0 for loss type L3 [6]

Type of damage Typical loss value Type of structure

D1 LT 10-2 All types

D2

LF

1 Risk of explosion

0,5

Hospital, industrial structure, museum,

agriculturally

used plant

0,2

Hotel, school, office building, church,

building with

entertainment facility, economically used

plant

0,1 Others

D3 L0

10-1 Risk of explosion

10-2

Hospital, industrial structure, office

building, hotel,

economically used plant

10-3

Museum, economically used plant, school,

church,

building with entertainment facility

10-4 Others
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Appendix 5

Figure 1 Excel model for NPV calculation of total costs of possible losses in the structure

without the protection measures

Figure 2 Excel model for calculation NPV of total costs in case of SPD system installation
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