Assessment of diploma work supervisor

Title: Overvoltage Protection of Power Supply Facilities

Name of student: Vladimir Konusarov

Student’s task was to make both basic technical and economical evaluation of the overvoltage

protection of transformer substation. The student prepared a description of available equipment

for lightning protection and suggested the variants of LPS and their risk and economic

assessment. The student worked during all the year I can gradually monitor an advancement of

his work. He accomplished all points of the diploma work successfully.

The author studied many text materials including Russian and German standards. Then

he implemented his knowledge and integrated it in the methodology that can be used in similar

problems. These calculations are thoughtful and show a good engineering competence of the

author.

In the final part of the diploma work the student made the cost calculation and the cost

analysis of LPS and the variant without protection. Finally the sensitivity analyses were

conducted.

The final assessment of the diploma work is
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